cipaliter requiritur pro validatione acto ritq. in eis singulis inferatur locus, dies, & mēs, & annus, in quo celebrantur, tex. est in c. quoniam contra, & ibi in glo. uer. tempora, de prob. & habetur in c. Abbat. sanè, circa fi de re. iud. lib. 6. † Sed iuxta hoc postea cadere dubium, quid si sunt facta acta aliquius processus, & postea perditur processus, adeo quod est necesse facere acta de nouo deinde celebratis nonis actis reperitur primus processus, cui est danda fides, an credatur primis, vel secundis actis? dic, q. si nondum est lata sententia super secundo processu, ei editur primo tantum, & non secundo, & secundum prima acta ferti sententia, Secus si esset sententiatum super secundis actis, antequam essent inuenta prima, ita tenet And. de Iser. in const. cordi nobis. V E N I O Ad 3. quaſtioneām principalem scilicet † qualiter sunt edenda acta, super qua firmo non nullas conclusiones ueras & communes. Et prima cōclusio generalis est, q. d' omnia acta iudicia, sive cause ciuilis, sive criminalis, debent edi litigantibus petentibus. l. 2. cum sua materia, C. de edē. in tm, q. si non edantur, potest appellari. l. 2. C. ut lite pen. & ca. perpetuus, de fide inst. Probatur ēt in l. 2. §. dēda. ff. de eden. ea præfertim ratione attenta, quia actus iudicarius eo ipso, q. factus est, censetur cōmuniſ alteri parti, & ideo pot. petere copiā, ut supra dixi, & hī in d. §. cdenda, & §. editiones & ibi nota. eod. tit. Item is, qui iudice mandante non uult, acta edere, præsumitur in dojo, sī Alex. in l. ubi. ff. de eden. pro hoc est tex. in l. non potest dolo. ff. de regu. iur. 54 † Potest etiam assignari ratio quia editio actorum, est species defensionis. Patet, quia fit ad effectum, ut petens possit deliberare, si uelit cedere an contendere. l. 1. in prin. ff. de eden. & auth. offeratur. C. del. tis cōteſt. Item fit ad effectum ueritatis inuestigandæ, vt dicit tex in d. l. is apud quem, nam habita copia facilius potest quis respondere, confitendo, uel obiciendo, & sic merita eauſarum partium assertione panduntur. l. fin. C. si per uim uel alio modo, unde iudex poterit de ueritate cause facilius iudicare, & ipsam ueritatem inquire uisus allegatio- 55 nibus utriusque partis. † Limita hanc conclusionem, dum modo talis editio fiat iudice mandante, alias sine mandato iudicis.

E 4 non

non tenetur notarius actorum edere acta, sicut Bal. in d.l. is, apud quem. col. 1. in prin. per illum tex. in ver. iubebit ubi etiam Pau. § 6 de Cast. C. de ed. t Secundo limita, non procedere in attestationibus testium m, quae ante publicationem edi non debent patri, sed debent esse secretę penes iudicem, & actorum notarium, timore subornationis, glo. est in d.l. is apud quem. per illum tex. sicut quintam l. C. de ed. & ibi Bal. hoc expressè tenet in 2. col. uero. n. enio ad quintam, &c. per §. quia § 7 aero in auth. de testi. t Tertio limita, in interrogatorijs testium quae licet sint de actis non tamen debent edi alteri parti ad euitandum subornationem testium, ut no. Abb. & Doct. in c. per tuas, de testi. & Alex. in d.l. § 8 is apud quem t Quarto limita, in allegationibus iuris, quae licet sint in actis productae, tamen non debent edi alteri parti, ex quo fiunt ad meram instructionem iudicis, ita tenet Inno. in d.c. per tuas, de testi. & Alex. in auth. iubemus. C. de iud. contrarium tamen tenuit Ias. in d.l. is apud quem. col. 2. & in d.l. 1. §. edita ff. de eden, & rō est sicut eū, quia postquam allegationes sunt registratoriae in actis, sunt effectae communiques, unde debent edi, sicut alia commanaria, sed Mat. de Affl. Doc Neap. in const. si. dam. col. 1.2. tenet primam partem, scilicet, qd no. i datur copia allegationum, & dicit qd hoc iure titi- mur. Ego puto esse distinguendum. Aut is qui producit allegationes, facit scribi in eis presentatam, & facit illa registrari in actis, & tunc teneo op. Ias. qd edi debent, per d. §. edenda. Aut non presentat illas in modum actorum in processu, sed dat illas in manica iudicis, ad meram instructionem & non vult, qd sint de actis & tunc procedat alia op. s. qd non edantur, & quotidie video seruati in practica, quia tunc pars non poterit copiam ex quo non sunt esse et. & com- munes, cum sint productae extra processum unde finita causa, potest producens illas sibi reaccipere, quia de necessitate non debet in processu remanere, eū nō sint de processu, § 9 t Quinto limita, dummodo effteratur salarium actorum magistri, alias sine mercede non tenetur edere acta text. in l. argentarius in prin. & ibi communiter Docto. ff. de eden. § 10 t Sexto limita, in e nominibus testium, in iudicio productorum, & examinandorum quia ante eorum publicationem nō tenetur

pars, quae vult aliquos testes examinare, & dare nomina eorum alteri parri ne subdu- cantur, vel subornentur, sed soli iudici no- minare tenetur, ita tenet Spec. in t. de teste, §. qualiter, ver. post hoc & Alexan. in l. 1. §. 61 edic. col. pen. ff. de eden. t Secunda principali conclusio in hac q. est, qd acta publica iudicij debent edi indistincte cuicunque suum interesse prætendent, etiam si ad eius instantiam, nō sunt ista acta celebrata, huc secus si in instrumento, ita tenet Alex. in d.l. is apud quem. C. de eden. & Bar. & Mod. in l. 1. §. editiones. ff. de ed. & Ang. in §. præcepta 62 in auth. de def. ciui. t Tertia conclusio est, quod acta debent edi sumptibus petentis regulariter, secundum Car. in cl. causam, in 2. q. de cl. & per Doct. in d.l. is apud quem. 63 t Fallit in copia l. belli primi, quae debet dari sumptibus actoris, ut est gl. in l. 2. in ver. oblatos, de app. & Card. in cl. saepe in princ. in 17. q. de ver. sig. & est regia prag. quae in 64 cipit, comparente. t Quarta conclusio est quod acta originalia nullo modo debent edi parti, nec iudici appellatio, sed tantum copia actorum edenda est, & ibi per omnes Docto. in capitul. quoniam contra, de prob. & glo. Barto. & Docto. in l. eos. §. super his. C. de ap. & habetur in regia pragm. quae in cipit conclusionem, ubi imponitur pena falsi notario edenti originalem processum. 65 t Quinta conclusio est, quod acta debent edi cum die & consile, loco, & tempore, ut, capitu, quoniam contra, & ibi glo. in ver. tempora, & ibi communiter Docto. ponuntur, & no. Bal. & Docto. in l. 2. C. de eden. & Alexan. in l. 1. §. edi. colum. 2. ff. de eden. De praetica autem, qualiter sit facienda ista editio per notarium vide Spec. in t. de inst. edi. §. post quam. in f. uer. postremo, & de multis alijs in materia editionis vide plene per Fely. in cap. 1. de proba. & per Bal. & Mod. in d.l. is apud quem. C. de eden. ubi est pro- 66 pria materia. t Sexta conclusio est, quod acta debent edi toties quoties quis petit sibi edi etiam millies, sive amissum prima acta edita sive non. Et in hoc differt ista editio ab editione instrumenti, que non, fit nisi probetur amissum, ita tenet Pau. de Cast. in lege ueluti. §. hac uox. & ibi communiter Docto. ff. de eden. & Ale. in l. 2. C. eo. utu. illud autē quod dixi de editione instrumenti, intelligas, quando instrumentum contineat

tale quod dependet ex voluntate duorum, secus si dependet ex voluntate unius, scilicet ex petentis editionem, quia millies posse perit, ut edatur, sive sit amissum, sive nō & sine aliqua auditoritate iudicis, ita tenet Spec. in t. de instru. edi. §. postquam. ver. sic. 1. & uero. sed nunquid. Bald. in l. ne casu, C. de discul. lib. 10. & Alexan. & Doct. in d. §. hæc uox. & Ias. in l. si quis. §. prætor ait. in §. no. ff. de eden. per hoc est text. in l. unum. ff. de test. & in l. Sempronius Proculo. ff. de leg. 4. & l. fina. ff. de his quae in test. delent. Robert. Marant. V. I. D.

## A D D I T I O N E S.

- a Parte præsente. Marfil. sing. 81. Castaldo. decif. 1. nu. 1. de except. Pedemontan. decif. 1. nu. 46. uer. poterit.
- b Communem. De hac communii uideas Vi- ui. in tract. com. opin. in prima par. op. 345. testes non requiruntur.
- c In captura. Supra. in 16. distinc. in ver. ualidum, vel inuidum 4. par. prim. nu. 92.
- d Omnia acta. Duen. lib. 1. reg. utr. iur. reg. 5. acta omnia. Bello. lib. 2. supput. iur. cap. 12.
- e Nomini bus testium. Pro hac opin. Pyrrhus Alfanus in l. nu. 44. C. de eden. contra per Vestri. in praxi Rom. Cur. lib. 6. cap. 2. num. 18. Rom. sing. 266. Ludouicus Allerius.

## De processus publicatione.

- 1 Publicatio processus, quare & qualiter fiat & qui sit effectus eius, & an sit de ordine iudicij.
- 2 Decretum primum, præambulum est ad secundum.
- 3 Publicatio processus sit ipso iure in regno, eo ipso quod labitur terminus probatorius.
- 4 Publicatio obmissa, vel facta die feriato non uitiat processum.
- 5 Publicatio facta de uoluntate partium, non ualidat depositionis testium non rite examinatur.
- 6 Delegatus, cui commissa est testium recepcion, non potest illorum attestationes publicare.
- 7 Publicatio non requiritur, quando testes ultraque parte præsente sunt examinati, sed soli quando in secreto.
- 8 Publicatio solum potest fieri in attestationibus unius partis, quando citius expedire fuerit, & postea alterius,

V Ndecimus actus, qui successuè emer- git in iudicio est t publicatio proces- sus, nam elapsò termino probatorio si- tue sint productae probationes, sive non, po- test altera partium instare, ut fiat publica- tio in causa, & fit ad effectum, vt partes pos- sint recipere copiam examinis testium ex tunc in antea. Item fit ut seruetur ordo iudi- cij, quia publicatio est de ordine, secundum Bar. in l. prolatam. C. de sent. Item per eam datur maius robur attestationis, ut habetur in l. gesta, & ibi per Bald. & Docto. C. de re iud. & per Can. in capit. causam quae de testibus, & Barto. in l. folam. C. de test. est enim ordo præambulus ad conclusionem in causa, quae postea sequitur. t sicut dicimus de primo decreto, quod est præambulum ad secundum, ut tradunt Mod. in l. iubere. cauere. ff. de iuris. omn. iud. & Barto. in l. si finita. §. Julian. ff. de dam. infect. Fit autem ista publicatio partibus præsentibus, vel al- tera parte citata, & contumace, alias non ualeat ex quo pars per eam potest iudicari per regulam l. de unoquoque. ff. de re iud. No- tarius ergo actorum de mandato iudicis scribit iu processu, die tali, & c. facta est pu- blicatio in præsenti causa, seu processu, præ- sentibus partibus, vel altera parte absente citata tamen, ac relata, &c. ita hæc omnia declarat Bald. d.l. gesta. colum. 2. uer. quæ- ro qualiter, &c. & ex tunc censetur præclu- sa uia producendorum testium, nisi in ca- fibus, quos ponit Barto. in auth. at qui se- mel. C. de prob. & Abb. & docto. in capitul.

3 fraternitatis, de test. t Hodie autem in re- gno fit publicatio ipso iure eo ipso, quod labitur terminus probatorius sine tene- stes examinati, sine non, nisi pars infra qua- tuor dies post lapsum termini probauerit aliquod iustum impedimentum, quia debet allegare, quod publicatio habetur pro non facta, ob tale impedimentum, &c. De hoc est regia prag. quae incipit cursu dilatationi, in prin. unde lapsu termino non oportet petere publicationem fieri, sed instare, ut declarat ipsam esse factam ipso iure. t An autem possit obmitti ista publicatio, & si procedatur ad ulteriora, ea non facta, an valeat processus? Communis conclusio est, quod sic, ita plene tenent Abb. & Felin. in capitul. cum l. & A. de re iud. & Bart. in l. pro- latum. C. de sent. & Petri. Phil. Cor. in cons.

102. colum. si in litera R. in 1. uol. Plus etiā dicit Per. Phil. Cor. ibid. quod etiam si publicatio fit in die feriato, non per hoc nitatur processus tanto magis hodie in regno per iura municipalia sacerdotia allegata, sunt sublata omnia substantia iudiciorum iuris positivi, & sic potest sine dubio obrmitti publicatio, imo nunquam potest dici obmissa, ex quo semper tacitè fit ipso iure per d. prag. ¶ Quid autem, si testes in processu fuerunt non rite recepti, deinde sicut publicati ad consensu utriusque partis, an per hoc validetur eorum depositio? dic quod non, ita tenet Bald. in authen. si quis in aliquo, colum. 1. uersicul. iuxta primam rationem, &c. C. de eden. & tenet Inno. in c. signif. canit, &c. cum causam de test, quod nota, quia prima facie quilibet diceret contrarium, sicut dicimus in exemplo publicato de communī consensu, & facit fidem, secundum Bald. ibid. sed in testibus est contrarium. ¶ Sed queritur, pone quod index commisit, sen delegauit alicui testimoniū receptionem, & examinationem, an ipse idem obligatus possit eos publicare? dic quod nō, sed debet examen clausum remittere ad delegantem, & coram ipso delegante fieri publicatione, secundum Bart. in l. cum ab initio circa. fi. fl. quemad. test. app. ¶ Requiritur autem ista publicatio, quando testes sunt recepti in secreto securi, si utraque parte presente, prout solent quandoque indices summari cognoscendo, tunc non requiritur alia publicatio, secundum Bald. in authen. si quis in aliquo, colum. 3. in fin. uersicu sed aduerte, &c. C. de eden. Reliqua de materia publicationis testimoniū, uide per Spec. in tit. de teste & satis utiliter, per totum.

¶ Quid autem, si curia sint expeditæ examinationes testimoniū unius partis, quam alterius, an posse peti fieri publicationē quo ad illas tātum, & postea completis alijs fiat iterum alia publicatio in alijs? dic quod sic, de hoc est ritus magnæ curiæ in numero 190. incip. Item seruat ipsa curia, quod si examinationes, &c. licet in fine illius iugis dicatur, quod ista non sunt in usu Rob. Marant. Ven. V. I. D.

## ADDITIO N E S.

a De consensu. De consensu uero partium, attestations ipsorum licet inualida pos-

sunt conuolidari. Duen.lib. 1. reg. utr. iur. reg. 23. Ludouicus Alferius,

## De incidenti criminali, contra aduersarium quid falso producentem.

- 1 Criminale incidens utrum, & qualiter possit exerceri in iudicio ciuili. Quod reducitur ad practicam prout in num. 3.
- 2 Testis punitur de falso a iudice, coram quo falso deposituit.
- 3 Clericus falso deponens coram iudice laico non potest per eum puniri.
- 4 Clericus etiā de mandato sui episcopi non potest puniri neque torqueri per iudicem laicum.
- 5 Laicus examinatus qui coram iudice ecclesiastico falso deposituit, per iudicem ecclesiasticum, & secularem puniri potest.

**D**odecimus actus, q. successuē emergit in iudiciis est. ¶ quia plerunque facta publicatione, & recepta copia processus, altera partium aduertit in processu est aliquam falsitatem in testibus uel scripturis, & vult aduersarium accusare de falso utrum, & qualiter possit istud iudicium criminale exerceri in iudicio ciuili, uideamus, & certe ista accusatio potest objici, licependente, ut habetur in l. nullum. C. de test. & per Abb. & Io. de Ana. in cap. 1. de fal. & Bald. & Doct. in l. fin. C. de fide instru. & est ritus magna curia in numero 195. incip. item seruat dicta curia non concedere, &c.

a Verum, si queris an faciat a supersedeti in causa principaliter intentata. dic, si quaestio falsi monetur, contra testes, proceditur interim in causa, securi si mouetur contra principalem, qui testes, uel scripturam falsam produxit. ita tenet Bald. in d. l. fin. cū. ca fin. & Bald. in l. fin. qui testibus, colum. 2. in fin. uersic. quārō. positio, &c. C. de test. de qua materia nide aliqua per Mat. de Affi. in const. si ciuiliter agens, colum. pen. & fin. ubi allegat quandam nouellam const. regis

b Cathol. ¶ Et potest tunc testis falso b. puniri per iudicem, coram quo deposituit, etiam si alias esset sius in competens iudex, quia ratione sua falsa depositionis efficitur de eius foro, ut l. nullum, & ibi Bald. & Sal. & habetur in d. c. 1. de cui. fal. ¶ Et hoc autem inole-

## Actorum editio fieri solet.

inolenit practica, quod facta publicatione in causa, pars qua uult aduersarium accusare de falso, solet ipsum interrogari facere, si vult vti testibus, & scriptura per eum productis, & ille dicit, quod sic, potest tunc accusare, & falsitatem probare, qua probata punitur ad amissionem cause, & est regia prag, quæ incipit, testem falsum, ultra quam pœnam punitur etiam pœna falsi, ut ibi dicitur, & probatur etiam in l. fin. fraudem. §. quoties. ff. de iure fisci. Dicta autem interrogatio fit ad effectum, ut si aduersarius dicit se uelle vti, non possit postea renunciare testibus infra octo dies post publicationem, & evitare pœnam, vt dicitur in d. pragm. & de hac materia qualiter debet fieri responsio ad istam interrogacionem, uidelicet, simpliciter vel conditionare tractauit in decis. 189. consil. Neap. & dixi de instrumenti productione, supra in octauo actu. uersicu. quid antem, si producatur

- 4 instrumentum falso, &c. ¶ Sed quid si fuit productus e. clericus in testem coram iudice laico, & falso deponit, ante possit puniri per iudicem laicum? Bal. in d. l. nullum. tenet quod sic. Sed magis communis opin. est in contrarium per capit. si diligenti de foro compet. nam si clericus deliquerit coram iudice ecclesiastico non suo, uerum est, qd potest per eum puniri secus per secularem. ita tenet Inno. Ioan. And. & Ant. de Butr. in c. uerum. de foro compet. & Ioan. de Ana. in d. c. 1. de cri. fal. & habetur in decis. 230. consil. Neap. ¶ Iudex enim secularis non potest imponere manum in clericum, causa puniendi, etiam de mandato sui episcopi adeo quod etiam si episcopus mandaret iudici laico, quod clericum torqueret, vel verberaret, non posset hoc facere, sed capere tantum potest ex suo mandato, scilicet episcopi, & remittere eum episcopo. Ita tenet Ioan. de Ana. in cap. 2. col. 2. in fi. de cri. fal. & Petr. de Anch. in cap. uniuersitatis. in fin. de sent. excom. ¶ Quid autem econtra pone, quod laicus fuit examinatus coram iudice ecclesiastico, & falso deposituit, an possit puniri per iudicem ecclesiasticum, & secularem? dic, quod potest per utrumque iudicem puniri, & habet locum præuentio, si is, coram quo prius accusatur, procedit contra eum. ita habetur in decis. 219. consil. Neap. ubi plures allegantur, Et etiam
- 1 Repulsa testimoniū qualiter, & quando petatur. & quis terminus detur ad eam, & quid do repulsa.
- 2 Repulsa testimoniū, fit contra personas vel contradicta, & ut concedatur altero de tribus requisitis, maxime protestatio.
- 3 Repulsa contra testes, debet crimina in specie contineare, nec sufficit probare in genere quod quis sit criminosus.
- 4 Testis deponens in favorem partis aduersari, non facit fidem, quando suis contra eum protestata causa ipsum repulsa.
- 5 Repulsam petens, & non probans saltem semper plene, punitur ad 10. tarenos. Idem si producit articulos impertinentes.
- 6 Testes debent citari, & etiam reexaminati intra terminum datum ad repulsam, & eo lapsu non admittuntur.
- 7 Repulsa testimoniū, dicitur odioſa.
- 8 Repulsa testimoniū, an possit simul fieri in plurimis capitulis cause principalis.
- 9 Repulsa non fit contra scripturas sed subversa contra seſtes;

- 10 Producens testem pro se, non potest illum reprobare: etiam in alia causa.  
 11 Producens testem potest illum, repulsare si superuenirent scruſia.  
 12 Producens testem potest illum, quo ad eius dicta repulsare.  
 13 Repulsa an. Et quando admittatur in causa appellationis.  
 14 Repulsa an admittatur in causa attentatorum.  
 15 Repulsa non probans contra testes, an teneatur iniuriarum.  
 16 Repulsa non permittitur in testibus per producentem approbatis,  
 17 Repulsa non coedetur in crimen leſam iusti.  
 18 Repulsa non admittitur in causa blasphemie Dei.  
 19 Repulsa in causis summariorum ubi semiplene probationes sufficiunt admittitur.